ver pp. 293-295.

31. La misa nupcial es aún posterior.

32. Posidio recoge un consejo de S. Agustín, aprendido de S. Ambrosio: que el sacerdote sólo debía intervenir una vez reclamado por los contrayentes para santificar su contrato y bendecirlos (BAC 10, p. 343).

33. Inocencio I, *Ep. a Victricio*, 11: PL 20, 477. V.a.: Cesáreo de Arlés, *Sermo* 42: CCSerLat. 103, p. 188: *Nam in tantum grave peccatum est, ut in civitate Romana qui voluerit uxorem ducere, si se virginem non esse cognoscit, ad accipiendam benedictionem nuptialem venire penitus non praesumat. Etiam videte quam durum sit, ut cum illa, quam optat ducere, benedictionem non mereatur accipere.* Id, *Sermo* 43: p. 192: *ut qui uxorem optat accipere, sicut illam virginem invenire desiderat, ita et ipse usque ad nuptias virginitatem custodiat: quia tam grave malum est ante nuptias violari, ut, quando ad nuptias ventum fuerit, benedictionem accipere cum sponsa sua non mereatur.* Por supuesto, aun los que no recibían la bendición contraían matrimonio, reconocido como tal en la Iglesia.

Flor. II., 19 (2008), pp. 383-418.

penitencia de cinco años (can. 72)³⁴.

La traducción que proponen nuestro objetores cambia por completo el sentido del can. 31, influida como está por las falsas premisas de las que parten. Algo les podría haber ayudado a evitar el error la lectura atenta del can. 29 del epitome, que es el que corresponde al can. 31 de la Hispana. Su redacción es sumamente clara: 29. *Adulscntes post lavacrum salutaris si fuerint moechati et postea uxorem acceperint agant penitentiam et sic communicent*: los adolescentes si, después del bautismo de salvación, han cometido fornicación y posteriormente se casan, hagan penitencia y, una vez hecha, comulguen.

* * *

XXXII *De excommunicatis presbyteris, ut in necessitate communionem dent.*

Apud presbyterem, si quis graui lapsu in ruinam mortis inciderit, placuit agere paenitentiam non debere, sed potius apud episcopum. Cogente tamen infirmitate necesse est presbyterem communionem praestare debere, et diaconum si ei iusserit sacerdos.

32. Sobre los presbíteros excomulgados, que en caso de necesidad, concedan la comunión

Si alguien, por un grave desliz, cae en la ruina mortal, se acordó que no debe hacer la penitencia ante un presbítero, sino ante el obispo. No obstante, si se le presenta una enfermedad acuciante, es necesario que el presbítero le conceda la comunión, e incluso un diácono, si se lo ordena el obispo.

Crítica:

«C. 32. Traducen *graui lapsu* ‘por un grave desliz’. Resulta más exacto ‘por una falta - o un pecado - grave’. De hecho, toda la expresión *si quis graui lapsu in ruinam mortis inciderit* puede sintentizarse en ‘si alguien incurre en pecado mortal’».